⁷¹⁹. Par exemple, dans une affaire jugée en 1397, l'évêque et le chapitre du Puy prétendaient contraindre les habitants d'Espaly (Espaly-Saint-Marcel, Haute-Loire, arr. Le Puy, c. Le Puy-Ouest) à faire le guet chaque nuit, deux par deux, dans le château qui coiffait leur ville (château qui appartenait à l'église du Puy). Or selon les habitants, cette mesure était irrégulière car une ordonnance royale récemment promulguée disposait que pendant les trêves, les populations vivant aux alentours d'un château ou d'une forteresse n'étaient pas tenues d'y monter la garde ou d'y faire le guet, particulièrement dans les localités qui n'étaient pas situées aux frontières du royaume ni à proximité d'une zone occupée par les Anglais – ce qui était le cas d'Espaly, et d'une façon générale

canonique, ou les deux⁷²⁰. Le grief de fond qui revenait toutefois le plus souvent était la contrariété avec l'utilité publique, contrariété qui rendait *nul* le règlement en cause, selon les termes mêmes employés par les plaideurs⁷²¹.

du Velay tout entier : cf. X^{1A} 44, "l.a.j.", ff. 189v-190r, arrêt prononcé le 14 juillet 1397 (« *Cum pro parte habitantium ville d'Espaleto in patria Vallanie prope Avicium nostre fuisset Parlamenti curia expositum quod licet per certas ordinationes nostras nos omnia gueta seu gardias et excubias presertim in locis existentibus extra fronterias et limites regni nostri guerris cessantibus cessare voluerimus ac cassaverimus et adnullaverimus, dictaque patria Vallanie, in qua dictus locus d'Espaleto situatur et specialiter idem locus non sit in fronteria nec in limitibus inimicorum nostrorum [...], nichilominus dilecti nostri episcopus, decanus et capitulum ecclesie Aviciensis [...] eosdem habitantes compulerant ac de die in diem compellebant et compellere nictabantur ad faciendum guetum in dicto castro d'Espaleto, in eorum grave dampnum et prejudicium [...]; quare constitutis in dicta curia nostra super hoc habitantibus predictis ex una parte, et dictis episcopo, decano et capitulo Aviciensis ex altera, dicti habitantes, hec et alia lacius proponendo, petebant quatinus ipsi guetum et excubias in dicto castro de cetero saltem guerris cessantibus non facerant aut facere tenerentur, sed ab eisdem quitti et immunes remaneret dici et declarari... »).*

⁷²⁰. Ainsi, dans une affaire jugée en 1397, le chapitre de l'église de Clermont avait fait publier à travers la ville un règlement en vertu duquel toute foire et tout marché public, et de manière générale toute activité de commerce, devaient obligatoirement se dérouler à l'intérieur de son cloître ou dans l'enceinte du cimetière. Les *élus* de Clermont (*i.e.* les magistrats municipaux) avaient alors, au nom des habitants, impétré du bailli royal de Saint-Pierre-le-Moûtier (Saint-Pierre-le-Moûtier, Nièvrès, arr. Nevers, ch.-l. c.) une *complainte en cas de saisine et de nouvelleté*, sous prétexte que ce règlement *perturbait* leur propre faculté d'organiser, parmi les rues et les places publiques de la cité, un marché tous les samedis, ainsi que deux foires annuelles – faculté dont ils se disaient en *possession et saisine depuis si longtemps qu'il n'était mémoire du contraire*. Au soutien de leur recours, les *complainants* faisaient également valoir que le règlement du chapitre, en ce qu'il prétendait faire se tenir des activités commerciales dans des *lieux sacrés*, était contraire à des *prohibitions* fulminées à la fois par le *droit divin*, le *droit canonique*, et le *droit civil* : cf. X^{1A} 44, "l.a.j.", ff. 185r-186v, arrêt prononcé le 14 juillet 1397 (... *et nichilominus predicti de capitulo, seu eorum officarii pro ipsis et eorum nomine, ab anno citra per quemdam servientem nostrum ex parte nostra proclamari et inhiberi fecerant ne aliqui tenerent seu teneri facerent nudinas seu mercata publica in dictis locis et plateis publicis aut in eisdem aliquid venderent vel emerent sed eas dumtaxat infra ecclesiam et ejus claustrum et cimiterium tenerent, contra prohibitiones jurium divini, canonici et civilis temere veniendo, ac predictos conquerentes in suis dictis possessionibus et saisinis perturbando indebite et de novo...*). De même, dans une affaire plaidée en 1428, Robert du Chosel, le lieutenant du capitaine royal de Laon, avait rendu public un règlement par lequel il enjoignait aux différents curés de la ville de participer au guet et à la garde des portes, soit en s'y rendant personnellement, soit en salariant des hommes qui s'y rendraient à leur place. Le clergé de Laon avaient dans un premier temps saisi le procureur et l'avocat du roi locaux afin que cette *nouvelleté* ne soit pas mise à exécution, *attendu qu'il n'y avoit point d'eminent peril*. Les gens du roi s'étant toutefois déclarés incompétents (puisque la mesure n'émanait pas d'eux), les ecclésiastiques s'étaient adressés directement à Robert du Chosel, qui avait refusé de recevoir leur opposition. Les requérants avaient donc interjeté appel au Parlement, devant lequel ils affirmaient que ce règlement était irrégulier car « de droit commun, par lez constitutions et status dez consilz generaulz, les gens d'Eglise sont *étaient*, frans, quittes et *immunis ab omnibus muneribus sordidis et personalibus angariis et perangariis* » : cf. X^{1A} 4796, "p.m.", ff. 14v [C]-15r, audience du mardi 7 décembre 1428.